
Provincia di Nuoro

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: STEMMA ARALDICO ISTITUZIONALE – APPROVAZIONE BOZZETTO 
E RICHIESTA DI CONCESSIONE

DEL  31/12/2021

N.     56

L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore  10:20, nella solita sala delle 
Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  prima convocazione il Consiglio Comunale 
composto dai Signori:

1     BURCHI DAVIDE X

2     ARESU SANDRA X

3     ASONI RENATO X

4     CABIDDU ANDREA X

5     MARONGIU CINZIA X

6     MARONGIU DONATO X

7     MULAS ALESSIA X

8     PILIA RENATO X

9     STOCHINO MATTEO X

10   TEGAS MICHELA X

11   ZITO SALVATORE X

12   FERRELI DAVIDE X

13   ANEDDA MONICA X

14   LIGAS SIMONE X

15   TEGAS MARIA X

16   BALLOI MIRKO X

17   MATEDDU ANNUNZIATA X

12 5Totale n. 

Presenti Assenti Presenti Assenti

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull' oggetto sopraindicato

Partecipa  Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale .

Assume la presidenza Matteo Stochino in qualità di Presidente .

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

MICHELA TEGAS
RENATO PILIA
MIRKO BALLOI



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 10/12/ 2002 al Comune di Lanusei è stato 
conferito il titolo di Città; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 04/04/2006 è stato disposto di dover 
richiedere il riconoscimento dello stemma già adottato ma mai formalmente approvato, per non 
averne mai chiesto né ottenuto la relativa autorizzazione, come previsto dalla normativa 
vigente; 

 con nota prot. n. 5764 del 08/05/2006, il Comune di Lanusei ha inoltrato formale richiesta di 
concessione per riconoscimento degli emblemi araldici al Presidente della Repubblica; 

 con nota prot. U.G. n. 1329/2006 del 26/07/2006 il Segretariato Generale della Presidenza della 
Repubblica ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Ufficio Araldico l’istanza del 
Comune di concessione dello Stemma e del Gonfalone; 

 con nota prot. n. CER/OA/A/5836.A del 05/02/2008 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Ufficio Araldico ha dato riscontro negativo alla proposta del Comune di Lanusei suggerendo 
modifiche tecniche e formali per l’eventuale successiva approvazione. 

 
PRESO ATTO che non sono state apportate le modifiche richieste e pertanto la blasonatura 
dell’emblema in uso presso l’Ente risulta quella della citata deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 
04/04/2006: 

 “Corona di città turrita, formata da un cerchio d’oro aperto da otto posterle (5 visibili), con due 
cordonate a muro sui margini, sostenenti otto torri (5 visibili), riunite da cortine di muro, il tutto 
d’oro e murato di nero. 

 Scudo accartocciato d’oro circondato dall’elemento decorativo composto da due rami decussati, 
uno d’ulivo e uno di vite, legati da un nastro dai colori nazionali. 

 Stemma: campo di cielo all’ulivo nodrito al naturale, accostato di due promontori rocciosi d’oro, 
uscenti dal mare d’azzurro rispettivamente sul fianco destro e sul fianco sinistro, il tutto fondato 
su pianura di verde caricata da cinque pecore pascenti d’argento”. 

 
ATTESO che tale l’emblema non è conforme alle vigenti normative sull’araldica approvate con D.P.C.M 
28 gennaio 2011, recante “Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo”, che, all’art. 5, 
indica le “Caratteristiche tecniche degli emblemi”: 

 comma 1. Lo scudo obbligatoriamente adottato per la costruzione degli stemmi è quello 
sannitico moderno. Lo scudo sannitico moderno deve mantenere una proporzione di 7 moduli di 
larghezza per 9 moduli di altezza; 

 comma 2. lett. b) I comuni insigniti del titolo di città dovranno collocare sopra lo stemma la 
corona turrita, formata da un cerchio d'oro aperto da otto pusterle (cinque visibili) con due 
cordonate a muro sui margini, sostenente otto torri (cinque visibili), riunite da cortine di muro, il 
tutto d'oro e murato di nero. 

 
DATO ATTO che 

 la Giunta comunale, con deliberazione n. 204 del 29/11/2019 ha fornito indirizzi al Responsabile 
dell’Area degli Affari Generali, provveda a completare il processo di messa a norma 
dell’emblema araldico rispetto alle vigenti normative e alle indicazioni contenute nella nota prot. 
n. CER/OA/A/5836.A del 05/02/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio 
Araldico attraverso l’identificazione di opportuno supporto tecnico specialistico; 

 con Determinazione n. 845 del 20/12/2019 è stata stato affidato l’incarico per la realizzazione 
dei bozzetti del Nuovo Stemma e nuovo Gonfalone della Città di Lanusei alla ditta Reparto 
Araldica Srls al fine di completare il processo autorizzativo dell’emblema araldico. 
 

CONSIDERATO che la summenzionata ditta incaricata di produrre i bozzetti del nuovo Stemma e del 
nuovo Gonfalone del Città di Lanusei, a seguito di numerose interlocuzioni con gli uffici dell’Area degli 
Affari Generali e con l’Ufficio Araldico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha presentato con 



prot. n. 5973 del 04/05/2020 i bozzetti relativi allo Stemma araldico e al Gonfalone, allegate alla 
presente proposta (Allegato A e B) per farne parte integrante e sostanziale. 
 
PRESO ATTO che la blasonatura dello stemma proposto è la seguente: 

 Stemma: Campo di cielo all’ulivo nodrito al naturale, accostato da due promontori rocciosi d’oro, 
uscenti dal mare d’azzurro rispettivamente sul fianco destro e sul fianco sinistro, il tutto fondato 
sulla pianura di verde caricata da tre pecore pascenti d’argento.  

 Gonfalone: Drappo di bianco caricato dello stemma su indicato. 
 
RILEVATO che l’iter procedurale per la concessione dello stemma e del gonfalone comporta l’adozione 
di apposita deliberazione consiliare ove viene manifestata la volontà di ottenere un decreto di 
concessione dei predetti emblemi araldici. 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 
VISTO  

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 6, comma 2, ai sensi del quale: “Lo 
statuto, nell'ambito dei principi fissati dal presente testo unico, stabilisce … , lo stemma e il 
gonfalone e quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico. 

 il Dpcm del 28.01.2011 recante “Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo” 

 il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 
locali; 

 il D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. sul: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 lo Statuto comunale. 
 

UDITA l’illustrazione del presente atto a cura del Vicesindaco, Salvatore Zito, e l’intervento del 
Consigliere, Donato Marongiu, come riportato nel file audio/video della seduta – consultabile sul sito 
istituzionale dell’Ente - al quale si rinvia. 
 
 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
DI APPROVARE il bozzetto dello stemma predisposto dalla ditta Reparto Araldica Srls, meglio 
descritto in premessa, il quale allegato sotto la lettera “A” della presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che il gonfalone ha il drappo di colore bianco (allegato B). 
 
DI CONFERIRE mandato al Sindaco, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 28 gennaio 2011 per l’inoltro dell’istanza al Sig. Presidente della Repubblica ed al Sig. 
Presidente del Consiglio dei Ministri tesa all’ottenimento del decreto di concessione dello stemma e del 
gonfalone. 
 
DI PROVVEDERE a seguito di Decreto di concessione del nuovo Stemma, del nuovo Gonfalone e 
della Bandiera, al conseguente adeguamento dello Statuto comunale. 

 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 

 

F.to Giorgio Altieri

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALIData, 28/12/2021

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

F.to Alessandra PistisF.to Matteo Stochino

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Giorgio Altieri

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/01/2022: 

X

F.to ____________Giorgio Altieri

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

Lanusei, 31/12/2021

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

15/01/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Altieri Giorgio

Lanusei, 03/01/2022





L I AD N À UT ST EI IC


